Quoniam autem quod mutatur in tempore mutatur. Dicitur autem in tempore mutari. et sicut in primo et sicut secundum

Sextus

alterum ut in anno quod in die mutatur in quo primo tempore mutatur quod mutatur et in quolibet bmo non necessitate mutari. Manifestum igitur et ex definitione primi primi enim sic diximus.

Instant est quartus capitulum in quo probatur quod mutatum esse per se mutari primi tempore una distinctionem. et secundum hoc probatur capitulo dividitur in duas partes secunda ibi. ostensio autem hoc. Quartus enim ad primam partem. p. q. dupliciter aliquid dicitur mutari in aliquo tempore uno modo primo et per se. in quantum tempus est sua mensura prima. propria et adequata ei quod mouetur. ut aliquis dicitur per se moueri in die quod mouetur in qualibet hora diei. Secundum modum secundum alterum hoc est mutatus in tempore quod non est sua mensura prima et propria et ei adequata sed in parte sua mutatus. ut aliquis mouetur in anno. non quod annum durauerit. sed potius quod fuit in die illius anni. et tunc mensura eis motus est annus. propria autem est dies in quod duravit motus. et sic illud vocatur primus cui ut mensura motus attribuitur non gratia alterius sed gratia sui. quod adeoque ei secundum principium et finaliter ei motus non habeat primus tempus in quo primo sit. ita quod ante ipsum non sit in alio. tamen huius primi tempus in quo est totus motus. et hoc est id quod per trahitur inter duo numeri. quorum unum est principium motus et alterum est finis eius. et illo supposito. tunc manifestum est. quod si aliquis motus est in toto tempore. et quodlibet pars eiusdem motus sit in aliquo parte eiusdem temporis. et mobile quod mouetur motu illo mouetur in qualibet parte temporis illius. et hoc probatur ex definitione primi prius posita quare non est necesse eam repeteremus.

Sed ex his manifestum sit enim in quo primo mouetur quod mouetur per se et dividatur secundum k. Omne enim etemperatus divisione est in k. tempore. aut mouetur. aut non mouetur in k. Sicut siquidem igitur neutro mouetur quiescit rectus in omnibus motu et in nullo eius quod mouetur impossibile. Si vero in altero solu mouetur non rectus in primo mouetur quod est per se. secundum secundum enim virtus et motus est necesse est igitur in qualibet ipsius pars motus ipsum esse.

Nec probatur probatur quod si aliquis motus est in toto tempore. et quodlibet pars eiusdem motus sit in aliquo parte eiusdem. quod si aliquis dicatur quod aliquis mouetur in aliquo tempore quod est primum et principium motus et non mouetur in aliquo tempore illius temporis. tunc ponamus quod tempus totum quod est principium motus significatur per se. et quod tempus est divisione per se. et quod tempus est divisione per se est divisione ut supra ostensum est. licet nobis illud tempus dividere in duas partes. et signum divisionis sit k. ita quod prima pars sit k. et altera sit k. et sicut hic videri possit. et k. r. Queritur igitur. An illud quod mouetur in toto tempore et r. mouetur in parte temporis quod est k. et ultra sit mouetur in secunda parte quod est r. Si enim dicatur quod in neutra habeat mouetur. tunc tempus est divisione per se. et quiescat in toto tempore. quod non est motus in toto tempore nisi per hoc quod est in parte eius. unum impossibile est moueri ipsum in toto et non in nulla parte eiusdem temporis. Si autem diceres quod mouetur solu in altera parte. tunc motus totius in altera parte explicetur sic illa pars fuit suum principium et proprium tempus et non totum tempus primum et primus et non secundus. Cum ergo totum tempus per se sit proprius eius. et tempus primum et primus et non secundus est quod mouetur secundum et non secundus est quod mouetur in qualibet parte tempore.

Phyſicoꝝ

Dicendo autem hoc manifestum est quod omnes quod in motu
necessitate est motus est prius si enim in proprio primo
tempore ipsum motum est magnitudo in medietate quam
eque velociter mouetur et simul inceptum est me-
dius erit motus. Si autem eque velox in eodem tempore mo-
tum est aliqd. et alterum necessitate eandem motum esse
magnitudinem quare erit motus plus quam mouet.

Ista est secunda pars capituli in qua props determinat
quod mutatum esse precedit mutari duabus ronibus. **Q**uare
prima attendit ex pre mobilis, secunda ex pre tpis. **O**st
igitur prima si aliquid mobile mouet quod spaci*ū* in ali
quo tepes tuc eque velox mobile inouebitur per medietate
rem spaci*ū* in medietate tpis. igitur mobile quod ponit per
aliquam magnitudinem fuit prius motu*ū* in medietate tepos
er et per medietatem magnitudinis in illa aut medietate
re est mutatum esse. igitur mutatum esse precedit moueri. **O**t
istud props ostendit tali demonstratione. accipiat tpus di
midii scz x. k.l. et dicatur quod magnitudo alia sit illa que
scfak pll mouetur in aliquo spacio in illo tepes sicut in x k
k.l. Sed melius intelligit demonstratio*ū* si accipiamus in
eo quod est actu separatum quod si acciperem*ū* in pre alia. po
tentia extre separata. igitur si magnitudo quod est k.l. c*ui* repon
re quod est x k pratransit spaci*ū* aliqd. c*ui* alia magnitudo quod
eque velox c*ui* k.l. transit medietatem spaci*ū* illius in di
midio dci tpis dumo simul incipiunt moueri iste magni
tudines que mouetur per spaci*ū*. sed c*ui* illa magnitudo
mouetur per dimidium spaci*ū* tunc eritaz magnitudo k.l. mo
uebitur per dimidium eiusdem. ergo motu*ū* fuit c*ui* mouebat
in secunda pre spaci*ū*. et sic id quod mouetur an motu*ū* fuit pre
spaci*ū* quod iam transiuit eque velox sibi in dimidio tpis.
Si aut diceret quod no*n* est eque velox quod c*ui* ipso mouetur
in eodem spacio et in dimidio tpis sui. et in ipso incepit mo
ueri et no*n* sequitur quod c*ui* k.l. transiuit spaci*ū* quod in dimi
dio illius reposuit minus velox aliquid transiuit de spacio
et illud idem necesse est iam transiuisse id quod vocet l. l.
ergo in illo spacio iam moritur est. et pre seque*ū* quod moue
tur iam ante motum est.

Amplius autem et si in omnibus quod est, et motum esse dicimus aut omnino in qualibet tempore in accipiente do ultimum ipsum non tempus. hoc enim determinatum est et medium ipsum non tempus est et in aliis sicut dicitur motum esse. medietatis autem ultimum divisione est. quare et in medio motum erit et omnino in qualibet partium. Semper enim simul divisione tempus est determinatum ab ipsis non. Sic igit oportet tempus divisibile est medium autem ipsum non tempus est. oportet quod mutat infinitate mutationi erit.

Nic pbs ponit secundā rōem istā scz tēpus in quo ali
quid mouet est diuisibile fūi aliqd nūc qd est terminus
prioris z pncipiū posterioris. in illo ergo nūc mobile est
motū z cuz sī pbatū q nō habeant se pīr duo nūc. opor
ter q tēpus pcedat illud nūc z in illo tēpe est aliqd muta
tum. i.g. mutata pcedit moueri. **A**ut sic pbs ostendit
Nam si in toto tēpe qd vocat x l. dī aliud cē motū aut
etiam vlt in quocūqz tēpe si accipiat vltimū nūc tēpis in q
est motus ille eo q nūc est terminus tēpis motū mensura
tis et nūc aliud est pncipiū eūsdem tēpis z tēpus ē inter-

Arestotelis

mediū illorū nūc si diuidatur tempus. tēpus erit motus
sīm p̄t aliquā motus. igitur in tpe qd̄ fuit ante hoc nūc
iam motū fuit q̄ medierat. aut illi² t̄pis iterū possibilis
est diuisio. ḡ in medietate medietatis motū iā fuit ante-
et vlt̄ sic diuidendo t̄pis q̄titatē in qualibet p̄t t̄pis iā
motū fuit anter² q̄ accepta. qr̄ s̄q̄ in oī diuisione t̄pis erit
aliqua pars t̄pis accepta inter duo nūc quo r̄vñū ē p̄n-
cipiū z alterū finis t̄pis accepta p̄ diuisione. Qūi igit̄ oē
tēpus diuisibile sit in infinitū z q̄olibet acceptū tempus
sit inter duo nūc. oporet q̄ oē qd̄ mouer̄ si p̄ diuisionein
temporis accipiatur diuisio motus eius infinieis iam
mutatum sit ante.

Amplius aut si continet quod mutatur et non corrumpitur neque pausat a mutatione. aut mutari aut mutatum esse. necesse est in quolibet in ipso autem non est mutari. necesse est mutatum esse secundum unum quodque ipsorum non quare si ipsa non infinita sunt necesse est quod mutatur infinitae mutatibus esse

Hic ostendit pbs q̄ siūl qd̄ mutat̄ 2tinue mutat̄. vt
supra ostensum est. & sciat̄ q̄ mutatio eius qd̄ mutat̄
nō corripiſ sic uero zeno dicit. nec pausatio iterponit 2tinue
mutationi sicut dixerūt quidā eoz tis necesse est q̄ in q̄
liber nūc in quo accipit̄ epis diuīſio aut muref aut le muta-
tū. sed manifestū est q̄ nō mutat̄ in nūc. ḡ in quolibet
tpe & in qualibet pte tis qn̄ aliqd̄ accipit̄ vt nūc muta-
tum. Intinicies aut̄ hoc mutat̄ erit & mutabatur

Ho solū at qd mutat necesse est mutati esse. sed etiā mutati necesse est prius mutari. Qd ei qd ex quodā in qddā mutati est in tpe mutati est. **G**it em in ipo nūc ex a in b. mutati ergo in eodē qd nūc in quo est in ipo a nō mutati est. sil em eet in ipo a et in b. Qd em mutati est qd nō est in hoc ostensuz est prius. si vero in alio ē in medio erit tps. **H**o em zūcca erat tpa nūc.

¶ Istud est quintū caplū istius tractatus in quo p̄hus ostendit q̄ an oēmutatū esse est mutari. & hoc ostendit trib̄ rōnib̄. Quār̄ prima est-finis p̄supponit id cuius est finis. sed qd̄liber mutatū esse est finis mutari. i.g. an qd̄liber mutatum esse est mutari. Minor hac demonstratio ostendit. q̄ oīne qd̄ mutatū est siue pfecte siue iſ perfecte iam venit & puenit ex quodā in quoddā in qd̄ ē motus. pfecte cīm mutatū dicit̄ cuius mutatio cōplēta ē tota. Impfecte aut̄ mutatū est cuius mutatio nō est completa nisi sīm quid. In toto enim tpe in quo mutatio manet p̄ diuisiōnem p̄t aliq̄s accipere p̄tem t̄pis et mutatiōis. et illa pars inter duo indiuisibilia q̄ sunt termini eius et in quodlibet indiuisibili qd̄ est terminus. vt finitum est mutatū est. Et in primū qd̄ terminū ad illū finē fuit in mutari & hec est nēcitas q̄ cī qd̄libet mutatū esse in finie est mutari. q̄ si aliqd̄ mutatur ex a in b siue b sit res pfecte mutatōis siue pfecte qui termin⁹ est p̄ diuisiōnem mutatōis acceptus. nūc etiam in codē nūc in quo est in a qd̄ est p̄ncipiū motus nō est mutatū. q̄ hoc est indiuisibile post quod continue erit motus. Unde si in a mutatum est cum non sit mutatum nisi in termino motus. hoc est in fine. et finis est. b. oporterer q̄ sumul esset in a. et b. hoc autem est impossibile. Quia iam ostensum

Liber

est supra qd qd mutatū est quando mutatum est non est in hoc ex quo mutatū est. sed portus ab illo deficit et distat Sed deficit in eo ad qd mutatū est. qd id acqrit p motū. Ex qd in illo nō est oī qd sit in altero termio in dñisibili qui est b. qd inter duo dñisibilia tps est tps cū ipanū nō sunt continua aut habita in tpe. g in rō illo tpe mutabat an suū mutatū esse in fine tps qd est nūc terminans tempus

Qm̄ igif in tpe mutatū est. tps aut oē dñisibile. in medio aliud est mutatū. et iterū in illi medio aliud et sic sp. Quare mutabilis prius Nic p hs ponit scdā rōem qd sumif ex pte tps. z ī ista. qd mutatū est in tpe hoc pūs mutabilis in medietate illi tps. z eadē rō est de medietate illi medietatis et sic in infinitū. g ante qdlibet mutatū esse ī infinites mutari prius.

Amplius aut in magnitudine manifestius ē qd d. ppter id qd p̄tinua est magnitudo in qua mutatur qd mutatū. Sit em̄ mutatū ex c. in d. Ergo si dñisibile est ipm c dñtibile erit imptibili p̄tinctū Qm̄ aut hoc impossibile est. ne cessē est magnitudinē esse qd interest et in infinita dñisibile. Quare si illa mutatū prius Mani festū ergo oē qd mutatū est mutari prius

Nic p hs ponit tertīā rōem qd sumif ex pte magnitudinis et est ista. sicut se hz dñisibile ī magnitudine ita se habet mutatū esse in motu. hz an qdlibz dñisibile ī magnitudine est accipere aliud dñisibile ī infinitū igif an qdlibet mutatū esse in motu est dare mutari p̄tinum. Minor p hs. qd ois magnitudo spaci in qua aliqd mutatū est p̄tinua. et iō dñisibilis z iō qdlibet ps accepta p divisionē est terminata ī duo dñisibilia. Sit em̄ magnitudo spaci linea. c.d. z sit aliqd mutatū ex c in d. tū em̄ motus ipsius sit in spacio qd facit p c.d. Aut g c d. sunt dñisibilia aut dñisibilia. si sunt dñisibilia tuc ipitibile erit impitibile p̄tinctū. hz hoc est falsum. si aut dñisibilia tuc id qd est inter duos termios d. z c. est magnitudo qd est dñisibilis ī infinitū. et cū dñisibili quolibz impossibile sit esse motū. hz poti⁹ mutatū esse ī dñisibili finali. oī nēcario qd an qdlibz mutatū esse qd est ī dñisibili illius spaci p divisionem accepti sit mutatio ī spacio qd ad illud dñisibile fanteur igif zc

Eadē em̄ demonstratio est in nō cōtinuis vt ī p̄trahis et p̄tradictōne. Accipiemus em̄ tē pūs in quo mutatū est. et iterū eadē dicemus. Quare necesse est mutatū esse mutari prius. et qd mutatū mutatū esse. et ī ipso mutari mutatū esse pūs. ipso aut mutatū esse mutari. et nullo cōprehendit primū. Lā aut hui⁹ est nō esse ipitibile impitibile p̄tinctū In infinitū em̄ divisionē est sicut in his qd augmentantur et minuntur lineis Manifestū igitur qm̄ qd factū nēcē ē fieri pūs et qd sit factū est quecūq; dñisibilia et continua sunt. Hō tū sp qd sit factū est hz aliquid aliud

Sextus

vt illius aliquid. sicut domus fundamētū Si militer aut et in eo qd corrūpit et qd corrup tum est. mor ei inest ei qd fit et qd corrūpis in finitū qddā est cū sit p̄tinua hz nō est in fieri nisi aliquid factū sit prius. Neq; factū essentia sit alii quid. Silt aut et in corrūpi et in corruptū esse Semper em̄ erit ipso corrūpi corruptū esse prius corrupto aut esse corrūpi. Manifestū igitur qd qd factū est necesse est fieri prius et qd fit factū est. Dis em̄ magnitudo et oē tps sp dñisibilia sunt Quare in quocūq; sit aliquid nō erit ut sicut in primo.

Nic p hs ostendit qd an qdlibet mutatū esse sit mutari et ecōuerso in motib ad formā qdūs hoc magis apparet in motu locali. qd eadē demonstratio est etiā in his qd se nō p̄tinua sunt. sicut ī mutationē qd est īter p̄traria et in mutatū. qd est īter ī contradictione sive de affirmativa ad negativa aut ecōuerso hoc est ī alteratōne generatōne et corrūptōne. Sed tū est dā. qd in illis nō possit accipi spaciū aut locus in quo est mutatio. p cā et medio demōstratōne. Nec etiā possit accipi illud in qd est mutatio qd illud nō est dñisibile nisi p accīs. hz accipit tēpus in quo est mutatio talis. et demōstrandū est parfōrmiter sicut demonstratū est ī motu locali ergo oē mutatū generaliter nece est prius fuisse ī mutari et ecōuerso Et causa qd oē qd mutatū necesse est pūs fuisse mutatū est ista. qd ī ipso mutari est mutatū esse. qn p divisionē accipit dñisibile terminas pres acceptas p divisionē. et ī ipso mutatū esse claudit mutari qn per divisionē accipim̄ partes p̄tinue terminata ī dñisibilia et ī neutro istorū p̄phendi potest aliqd p̄mū cui mutatio nō grā alterius prioris attribuāt. qd ipitibile nō est p̄tinctū ipitibile. nec p̄tinua p̄positū ex dñisibiliū z iō currit ipa divisionē cōtinuitū ī infinitū. sicut ī lineis qd dñisibiliū ī infinitū. et sic ex divisionibz eaz surgit aggregatio infinita numeri priūm lineaz. Et his etiā manifestū est qd etiā qd factū ē p gnatōēm fīm qd generatio est motus p̄tinū z p̄positū et nō pūt est simplex finis alterationis fiebat an et qd fiebat an factū est. In hoc tū est dā ī cōsiderando formas gnatōrū. Et ī triplex generatio sc̄ simplicis generatio pplexionis. et generatio organici corporis. ī generatōne qdē simplicis verū est simpliciter qd qd factū est sub eadē forma fiebat pūs. z id qd sit sub eadē forma factū est prius eo mō qdē est. s. vel pplexē vlin cōplete z nō est ibi venire ad p̄mū p divisionē. In generatōne āt pplexionis silt est. hz nō sub eadē forma hz poti⁹ qd pplexē factū est ī forma pplexionis. Sed id qd an accipit est ad illā formā z nō sub forma. hz tū nec ibi ē accepere p̄mū p divisionē. In generatōne āt p̄positi organi cōsticētū est accipere organū p̄mū sicut cor ī aialibz. hz tū ī generatione eiusdem organi ex sanguine nō est accipere p̄tū. qd p̄tinue alteratur sanguis donec sit caro. z hec ē alteratio dñisibilis ī infinitū. sicut et alia mutatio. et ideo nō est accipere p̄mū p divisionē. et ideo ī talū generatione nō semp factū est qd fit. hz aliquid est ī alia forma qd est forma p̄tis eius sicut cū facta est domus. est an illud factū ī fieri nō dom⁹ hz fundamētū aut alteri⁹ p̄tis. Silt āt est ī eo qd corrūpi. qd mox p rōem p̄tinui inest qd sit p gnatōēz. z ī eo qd corrūpi ī infinitū fīm divisionē

Physicorum

de nunc est fieri nisi aliquid factum sit prius. neque corruptitur nisi aliquid corruptum sit prius. neque eodem modo factum esse aut corruptum esse nisi aliquid fiat et corruptum prius. quod si in ipso corruptum est corruptum esse prius. et in ipso corruptum esse prius est corruptum in potentia secundum divisionem. et in quo libet per divisionem accepto sunt duo. scilicet continuum ratione cuius est mutari et terminus permutatio ratione cuius est non mutari. ergo manifestum est quod factum est necesse est prius fieri et quod sit necesse est prius factum esse. quod oportet magnitudo et oportet tempus divisionis sicut tempus et id in quo ceterum tempus vel magnitudo sit non est in ipso sicut in primo.

Quoniam autem oportet quod moueretur in tempore moueretur. et in plurimi maior magnitudo et in infinito tempore impossibile est moueri magnitudinem finitam non eandem tempore et illius aliquid. quod moueretur: sed in omnibus manifestum est. Accepta enim per quod mensurabit totum in equalibus temporibus tantis quod presunt per totum motum est. Quare quoniam hec sunt in certitate unaquaeque et tot modis oportet et tempus utrumque erit finitum. Totius enim erat tantum quantum tempus. quod est tempus multiplicatio secundum multitudinem partium.

Istud est sextus capitulum in quo Arresto determinatur de finito et infinito quanto se habeant ad motum. Ut dividitur in duas partes. In qua pars prima in tempore probatur. quod non regit tempus infinitum ut mobile finitum praesertim magnitudinem finitam. In secunda pars probatur. quod infinitum non potest moueri neque quiescere. ibi. eadem autem ratio. Quoniam igitur ad primam partem huiusmodi supponit. quod tempus est. quod oportet quod moueretur in tempore. Secundum est quod in maioris tempore praesertim maior magnitudo et in minori minor. sed finita magnitudinem secundum ultimum impossibile est moueri in tempore infinito aut secundum ultimum tempus infinitum. nisi illa magnitudo eadem tempore secundum finitum sit in motu uno sicut celi circulari aut nisi sit aliqua pars illius quod moueretur sicut diceretur aliquid pres moueretur in rotu aut aliud sed de talis motu cum sit per accidens non sit merito in proposito. Oportet ergo quod in tempore primo et proposito motus alterius magnitudinis explatur rotus motus et rotam magnitudinem. Istius igitur suppositis pars probatur. quod intendit. scilicet quod non regitur tempus infinitum ad praesertim magnitudinem finitam. Si enim motus finitus magnitudinis est in tempore infinito aut est ex velocitate aut non est ex velocitate in tempore motu si facitur ex velocitate manifestum est. quod motus talis mobilis non sit in tempore infinito. quod tale mobile praesertim aliquod per aliquid talis magnitudinis pura media tertia vel decima in aliis finitis tempore. quod sicut se habet rotus tempus infinitus ad rotam magnitudinem motu ita pars temporis ad praeferendam magnitudinem quod sicut rotus moueretur in tempore ita pars in tempore temporis. et medietate temporis et terra in tertia. et decima inde cima. quod pres temporis sunt aequaliter praeferendam magnitudinem. sed pres magnitudinis more sunt finiti numero et extensione secundum ultimum. ergo etiam pres temporis numero et extensione sunt finiti secundum ultimum. quod rotus sunt pres magnitudinis more quod sunt pres temporis quod multiplicat pres secundum oportet multiplicandum tempore. velociter ei quod dividitur tempore ut super dictum est. et qui tenuis velociter dividitur rotiens tempus ponit distinctionem in primis magnitudinis more. et ille erunt aequales. cum suppositus

Aristotelis

sicut id quod moueretur ex velocitate in toto motu. sed finitus est tempus numero et extensione secundum ultimum sed ex finitis secundum ultimum et numero non ponit infinitum. quod tempus totius magnitudinis motus non est infinitum neque secundum ultimum. et hoc est hypothesis. quod positum fuit quod esset infinitum.

Sed si non equum velociter differt nihil. Sit enim in quo a. et b. spaciū finitū quod motū sit in infinito tempore. et tempus infinitum in quo. c. d. Si igitur necessarium est prius alterū altero motū esset. Hoc autem manifestum est quod tempus in priori et posteriori altero motu est. Semper enim in pluri alteri erit motū eiusdem ex velocitate mutetur sive non ex velocitate mutetur sive incedat motus sive remittatur sive maneat nihil minus. Accipiat igitur aliquid a b. spaciū quod sit a et quod mensuratur a b hoc itaque infiniti in quodā factum est tempore. In infinito enim non potest esse. Omnes enim in infinito sunt. Et iterum alterū iam si accipiamus factum est a e. necessarium est in infinito tempore esse. Nec enim in infinito. et sic accipiens quoniam infiniti quidem nulla pars quod mensuratur. Impossibile est infinitū esse ex finitis et equalibus et inequalibus. propter id quod mensuratur infinita multitudine et magnitudo a quodā uno sive equalia sive inequalia finita aut magnitudine nihil minus. Spaciū autem finitū factus quod sunt a b. mensuratur in finito tempore a b moueretur. Illud autem et in quiete quare neque fieri neque corrupti possibile est tempore aliiquid unum et idem. Nec pars omnis secundum. quod si fuerit ex velocitate tunc sequitur id inconveniens. quod et si pres temporis sine inequalibus in motu. quod in una parte velociter moueretur et in alia tardius. tunc oportet pres sunt finiti secundum multitudinem et ultimum. igitur ex tempore non potest infinitum constui. Ut per sic ostendatur ponatur ei spaciū finitū signari per lineam ab. et dicatur quod id quod motū est in tempore infinito quod secundum tempore c. d. et ex his quoniam tertio physicorum determinatur factum est in distinctione motus. et resumatur quod moueretur in omni motu illius naturae in qua est motus sicut in genere predicatione aut specie alterius altero sit prius secundum motū quod vocatur alterū altero prius motū esse cum ibi ostenditur est. quod motus est genitio aut productio formae post formam quodammodo hoc enim manifestum est ex tempore quod secundum pellitur tempore ex priori in posterio. predit etiam motus ex tempore posteriori. quod secundum tempus plus etiam motū esse motū. et plus sive ex velocitate. et sive motus diminutus sive plongatus et extendatus sive etiam maneat extensus aut diminutus. et secundum verum est secundum subiectum motus quod est res predicationis in qua et ad quam est motus generaliter in omni motu. Iste non secundum verum sit subiectum motus quod est in dimidio substantiae quod moueretur. Illud enim aliquod sit in plus et plus secundum tempus. quod id quod factum est factum siebat et quod sit in auctoritate est secundum tempore et tempore et in altera ratione aliquid sicut est. sicut cum calefit lignum. quod illud calefit secundum tempore et tempore. sed in motu secundum locum. et in motu augmenti secundum tempore id quod moueretur secundum totum et non secundum tempore et tempore. Sed quod iam dicitur est generaliter est verum secundum tempore quod id quod moueretur de id quod subiectum motus. ut genus predicationis sive natura in qua est mutatio. Neis igitur habitus accipiamus

ptes spaciū totius quod est a.b. ptem aliquā q̄ est aliquid sicut diuidiam aut tertia. et sic deinceps et illa ps ei⁹ sit signata a.c. Nanc em ptem id qd̄ inequaliter velociter mouet ut aliq̄ pte roti⁹ tpis infiniti eo q̄ nō p̄t dici q̄ ptem illam transeat in toto tempore. qz positum est q̄ totam magnitudinem transeat in infinito tpe. Ut si ptem transire in tempore infinito esset pars equalis roti⁹ qd̄ est impossibile. Parte igitur illa accepta accipiem⁹ de eodem spacio. ptem illi equalem q̄ b̄c illi p̄ncta priori p.a.e. eo q̄ linea illa tota diuidit locis tot q̄ volum⁹ fm̄ pūcta. c. et alia quoct̄q̄ voluerimus. hāc autē ptem eadem incīrate q̄ p̄s transit. et in quadam parte tpis infiniti. qz aut transire eam in toto tempore. aut in pte. sed nō in toto. qz rotū spaciū transit in toto. et si transire etiam ptem in toto tpe esset ps equalis roti⁹ qd̄ eē nō potest. si accipiamus semp ptem spaciū post ptem et accipiamus ptes equales spaciū. qz tūc aliquādō stabit diuisio spaciū. et quelibet pars expleta erit p̄motum in parte tpis finita. licet ptes tporis sint equalis in longitudine. ppter id quod mouetur positiū est esse inequaliter velox qz igit̄ nulla pars accepta in eo q̄ est finitum in actu remittitur ipm rotum. Necq̄ cū equali finita neq̄ cū inequali finita sumpta. eo q̄ impossibile est infinitum esse et pponi ex finitis fm̄ numerū. et fm̄ ultima sue sint equalia. siue inequalia erit tempus finitum quod constitutus ex actu et fm̄ numerū ex finitis prib. eo q̄ illud tempus mensuratur a quadam vno qd̄ est pars spaciū per finitam etiā magnitudinem p̄tū temporis q̄ etiam finita est fm̄ magnitudinē in ultimis sue illa finita sint eq̄lia siue ineq̄lia. qz dictū est. q̄ illud spaciū quod mēsurat p̄ ptes tporis fm̄ inequalia tpa mensurat motū. ppter id quod motū inequaliter positiū est moueri. Spaciū em̄ finitus est et mensuratur tantis finitis et tot que sunt partes aliquotae rotius spaciū quod significatur per. a.b. rotum. ergo ipsum. a.b. rotum mouetur in tempore finito. Dic̄ tu enim erat q̄ moueretur in tempore infinito. Similiter autem est in quirere. cū em̄ quies sit priuatio motus habebūt esse circa idem. et sic motus finitus fm̄ ultima non potest esse in tempore infinito. ppter eandem cām. Et ex ista declaratōne sequitur vterius. q̄ i mūratōbus ḡnationis et corrūptionis nō est possibile vnu et idem sp̄ generari et corrūpi. eo q̄ finitum et diuisuz est fm̄ tpe⁹ vtrū usq; cū ipse mutationes sint infinite si tempus earū eēt infinitum. cum ipse mutationes sint finite vnu et idē eēt tempus mutationis vtrū usq; in eodē et sic necessario ēēt finite simul generatio et corrūptio in eodē. qz illa st̄ sit que sunt in vno tempore.

Eadem aut̄ ratio et q̄ neq̄ in finito tempore infinitus possibile est moueri neq̄ quiescere. neq̄ qd̄ irregulariter. Accepta em̄ quadaꝝ pte que metitur rotū tpe. in hac aliquid tantum transibit magnitudinis et nō totā. In oī em̄ tam et iterū in equali aliā et in vnoquoq̄ siliter siue equalis erit siue ineq̄lia ei que est a principio. Differt em̄ nihil. si soluz sit finita aliqua vnaq̄q̄ Manifestū em̄ q̄ diuisio tpe infinitus nō auferetur finita ablatione facta. et quād co q̄ tot modis. Quare nō transibit in finito tpe infinitus. Nihil aut̄ differt magnitudinem et in

altera aut vtramq; esse infinitam. Erit em̄ ea dem ratio.

Ista est secunda ps huius capituli in qua phs ostēdit q̄ infinitū non potest moueri in tempore finito neq̄ descre siue moueat reguli siue irregulari. qm̄ si ponas ab aliq̄ aduersario veritatis infinitū moueri posse in tempore finito tūc accipias aliq̄ ps tpis q̄ aliquās sumpta reddit rotū tēs p̄s. tūc in illa pte transibit aliquā partem magnitudinis ipm infinitū et illa pars nō transibit rotū spaciū. qz i toto tempore pertransibit totam magnitudinem spaciū. Et totū et pars nō sunt equalia. In alia vero parte equali p̄t̄ prius accepte transibit aliam partē spaciū. et in terra pte tēporis tertiaz et sic de oīb. alijs siue partes spaciū p̄ q̄s transire sint equalis siue inequalis. qz hoc nō assert alij quā dām q̄stum ad id qd̄ hic intendit phs. Si aut̄ res laris est mot⁹ tūc st̄ ptes equalis. si aut̄ irregularis ēmotus tūc partes spaciū pertransire sunt inequalis. et tēporis modo sunt finite eo q̄ st̄ fini numerū partiū tēporis. et in longitudine sunt etiam finite. qz manifestū est q̄ tempus diuisum per partes q̄ sunt aliquote et equalis nō vadit in infinitum. Nec partes spaciū sunt infinite. et nec rotū spaciū erit infinitū et per sequēs infinitū non p̄tingit pertransire in tpe finito et nihil differt ad p̄ns siue magnitudo ponatur in vtraq; parte infinita siue in altera ponat infinita. dūm̄ ponat tēpus motus eius finitus qz per eandē rationem que nunc dicta est p̄habitur etiā q̄ magnitudo sit finita.

Demonstratis aut̄ his manifestū est q̄ neq̄ finitā magnitudinem infinitū contingit transiri in finito tpe. ppter eandem cām. In pte em̄ tpis finitū transibit et in vnoquoq̄ silt quare in om̄finitu. qm̄ aut̄ finitū transibit. et in vnoquoq̄ silit. qz in om̄ni finitū.

Hic phs dēt q̄ demonstrat̄ his manifestū est q̄ nō est possibile. q̄ finita magnitudo in tpe finito transeat spaciū finitū. Et p̄t̄ assignari due rōnes quarū prima est habita. ista sc̄z partes tporis et mobilis proportionantur sed manifestū est ex p̄habitū. q̄ infinitū qd̄ moueri supponit in aliquota parte tporis finiti transibit aliqd̄ de spacio infinito siue sit regulariter motū siue irregulariter et in alia pte tporis transibit simpliciter aliqd̄ et prib. oīb. transibit oēs ptes spaciū infiniti. qz in toto tempore positiū est q̄ transeat rotum. sed qd̄ ex finitis nūero et vtrū mis p̄ponit est finitū. igit̄ qd̄ p̄ponit et partib. illis q̄s transit in partibus tpis finiti finitū erit sed rotū spaciū p̄ponit ex talib. finitis. et rotū est finitū. et hoc est contra p̄positionem qz dictū est. q̄ esset infinitum.

Qm̄ at finitū nō transibit infinitū in finito tpe manifestū ē sicut neq̄ infinitū finitū. Si em̄ in finitū finitū necesse est et finitū et infinitū transire. nihil em̄ differt quodlibet esse quod mouet. vtrōbīc̄ em̄ finitū p̄transibit infinitum. Cum em̄ moueat infinitū in quo est a. erit aliquid ipsius fm̄ b. finitum c. d. et iterū aliud et aliud et sp̄ sic. Quare simul accidit infinitū motū ē per finitum et finitū transire infinitum. Nec

Physicorum.

em̄ fortassis possibile est aliter infinitū mutare
finitū q̄s q̄ finitū trāseat infinitū. aut ita q̄ ferat
aut metiat. Quare qm̄ hoc impossibile est nō
transibit infinitum p̄ finitum.

Hic p̄hs ponit secundā rōnem istā sez. si mobile infinitum p̄rāseat spaciū finitū. tūc mobile finitum p̄rālibe spaciū infinitū. et nihil refert quid illoz. moueat vel quietescat. ex quo vtrūq̄ illoz. est cōstum. sed illud semp̄ dī spaciū qd̄ quieteſt et qd̄ mouetur mobile. qz si dicaf q̄ infinitum qd̄ ponitur moueri sup finitum sit. a. oportet necessario q̄ alioz. quid equale spaciū partib⁹ lug qd̄ mouet qd̄ est pars infiniti sit finitū. t̄ dicaf q̄ spaciū supra qd̄ mouetur sit. e. et pars quam p̄mo accipit de spacio sit. e. cunctū equale illi parti de infinito qd̄ mouetur. vt. a. b. est finitū. et cum totū infinitum transeat totū spaciū. acepīatur similiter alle partes spaciū et numerando partes infiniti qd̄ mouetur. et probando q̄ silitur sequitur finitum spaciū motus esse per infinitū. et cōuerso infinitū ḡ finitū. qz semp̄ infiniti partes numerātur partib⁹ eius qd̄ finitū est. et sic sequitur infinitū esse finitum. qz forte etiā non est possibile mirare se infinitum super finitū. nisi qd̄ finitum in transitu illo explet̄ et numerat partes infiniti t̄ anseūdo lug ipm. qz infinitum nō h̄z spaciū sup quod moueat nisi hoc mō. q̄ finitum transeat ḡ ipsum aut feratur sup ipm aut metiat ipsū numerando partes eius. et ideo licet ppter p̄gationis diversitatem dicaf infinitū transtre lug finitum. cū h̄z rē p̄o potest aliter transtre finitum nisi ḡ motum finiti super ipsū infinitū. sed demonstratū est impossibile esse q̄ infinitum in tempore finito transeat finitū. erit etiā demonstratū q̄ impossibile est q̄ infinitū in tpe finito transeat finitum. It nec demōstrat̄ se huius sic ponende sunt q̄ linea infiniti nō signetur nisi vno termino. Nam infinitū alterū terminū nō habet. sed pars cōmensurabilis spaciū parte in vitroz termino litteris terminalib⁹ p̄signatur. quia illa finita est Spaciū aut licet sit finitum. camen qz supponis esse spaciū infiniti in altero termino nō signat̄. sed p̄s eius im-

¶ Atuero neq; infinitū in finito tpe trāsibit infini-
tū: Si em̄ infinitū & finitū, inest em̄ infinito
finitū. Amplius aut & tpe accepto eadē erit de-
monstratio. Qm̄ aut neq; finitū trāsibit infini-
tum, neq; infinitū finitū, neq; infinitū infinito
tpe mouet. Manifestū est q; neq; motus erit i
finitus in finito tpe. Quid em̄ differt motum
aut magnitudinē infinitū facere Necesse em̄ si
quidē hoc infinitū alter & alterū infinitum esse
Qm̄is em̄ loci mutatio in loco est.

Nic phus ostendit q est impossibile infinitū mobile transire p infinitū spaciū in tpe finito.qz si mobile infinitū ptransit spaciū infinitū in tpe finito.tuc cum in spacio in finito pteinaat spaciū finitū seq̄tqz mobile infinitū ptransit spaciū finitū in tempore finito.qz est ztra p̄us dic̄ta Et subiungit phus q eade demonstratio erit si accipias temp⁹ infinitū et spaciū finitū.qz sic in aliquia parte epis que est finita mobile infinitū ptransit spaciū finitū.qz est superius improbatum.Et sic p̄z q nec infinitū potest transire finitum.nec ecōuerso finitū potest transire infinitum.nec infinitū potest moueri in tempore finito ergo manifestum

Arestotelis

est ex sequenti & nec motus infinitus unus & idem non circularis per esse in tpe finito. Non enim est dicitur in hoc & motus vel magnitudo ponat infinita quodcumque horum potest infinitum sequitur & alterutri esse infinitum. quod motus unus haec divisione penes magnitudinem in qua est motus & aliam finitum tempus. Omnis enim loci mutatio est in loco & si loci mutatio est infinita sequitur & locum infinitum esse. et cetero utero.

Qm̄ aut̄ om̄ne aut̄ mouet̄ aut̄ q̄escit qd̄ aptum
natū est quādo aptū est et quo r̄sic. necesse om̄
ne qd̄ stat cū stat mouerit. si em̄ nō mouetur q̄
escit. sed nō p̄tingit quiescere quiescens. Hoc
aut̄ demonstrat̄ manifestū q̄ in tpe mouetur
quare necessitate est in tpe stare. Dō em̄ mo
uetur in tpe mouetur. qd̄ aut̄ stat ostensuz est
omne qd̄ mouetur. quare necessite est in tpe sta
re. Ampli⁹ aut̄ si veloci⁹ r̄ tardius in tpe dici
mus stare aut̄ est veloci⁹ r̄ tardius

Istud est capl'm septimus in quo ph's determinat de his que pertinet ad quietem, p'mittendo cū stare. Et s' hoc istud capl'm diuidit in duas gres. In qua' p'ma determinat de stare. In secunda de quiete. ibi. Neq; igit' q'scēs Postq; determinauit de divisione motus, et quo equalis ter sebz ad finitum et infinitum, motus, tempus, et mobile. Quātum ergo ad p'mā partē istius capl' dt ph's. q; oē qd mouetur aut q'scēt non q'scēt nūl qd aptum natūrū est moueri, t qn aptum natūrū est moueri, et quo aprū natūrū est moueri, sic ut aprū natūrū sit moueri, ut dictū fuit qn to huius. Et ideo dt ph's. q; necesse est q; omne qd stat cū stat moueri. Et hoc sic pb'at, qm omne quod stat natūrū est moueri rē, sed q' stat nō quietur, ergo mouet. Dñor p'z qz q'cūcū p'ratio et habitus xparantur ad idem subiectū tūc necesse est alterum eoz inesse, ergo omne qd aptū natūrū est moueri mouet vel quietut. Dñor pb'at, qz stare est ad quietem tendere, ergo nō dñi quietescit. Et ideo dt do. Ali' libertus, q; stare in p'posito vocal' mutatio ad quietē. Cum enim post motum res sit in quiete est ante quietem ultima pars motus qn res incipit stare qd hic vocatur statio. Et hec qdēm statio in naturali motu est velocior ipso motu. In violento aut tardior qz ipse motus, sed in voluntario aliquā est equa velox aliquā tardior, aliquā aut velocior, et qz cū sit stare adhuc mouet, qz si nō mouet omne tūc quietescet, sed non p'uent quietescere id qd incipit ire ad quietem, qd sic a q'būsdā grecis dt quietescēs eo q; iam incipit ire ad quietem, qz p'star q; adhuc mouet. Et q; omne stare est in tē pore pb'at ph's duabz rōnibz. Quaz p'ma est, qz ostensum est supra, q; omne qd mouet mouet in tē pore, sed omne qd stat mouet, ut p'z ex dictis. q; necesse est statio fieri in tē pore. Secunda rō est, qz velocius et tardius dicant esse in tē pore. Et stare est in tē pore, sed velocius et tardius p'uent stare ergo necārio omne stare est in tempore.

In quo autem primo quod statet et statut in quolibet hunc
iusmodi necesse est stari. Divisio enim in specie quam
dem in neutra partium statut. neque in toto qua-
re neque in parte statut quod statut. Si vero in alte-
ro non primo toto statut est. Secundum enim virtus
in hoc statut sicut dictum est in eo quod mouet pri-

Sextus

Hic p̄hs ostendit qd̄ dī stare in rotō tpe. et p̄imo fīm q̄ p̄mū oponit ei qd̄ dicitur fīm parē dicens. q̄ si aliquid in ali quo tpe dicat stare p̄mo et q̄ se. necesse est q̄ stet fīm quālibet eis partē. q̄ si nō staret b̄mū quālibet partē. tūc staret solū fīm vna partē. et sic idē inconveniens se queret qd̄ sup̄ illatū est. qn̄ dīm fuit de diuīsione motus p̄portionaliter ad diuīsionem temporis.

Sicut aut̄ qd̄ mouet nō est in quo p̄mo mouet. sic utiq̄ neq̄ in quo stat̄ qd̄ stat̄ cū stat̄ moueri. Nō em̄ in ipso moueri. neq̄ stat̄ est aliquid p̄mū. Sit em̄ in quo primo stat̄ in quo est a.b. Hoc qd̄em imptibile nō p̄tingit esse. Hoc em̄ nō est in impartibili. ppter id qd̄ motū ē ali quid ipsius. Qd̄ aut̄ stat̄ demōstratū est esse qd̄ mouet. Atuero si diuīsibile in qualibet ipsi us partū stat̄. Hoc em̄ ostētum est p̄us q̄ in q̄ p̄mū statur in quolibet illi⁹ stat̄. qm̄ ergo tē p̄us est in quo p̄mo statur et nō atomū est. om̄ne aut̄ tempus in infinitū partibile non erit in quo p̄mo statur.

Nic p̄hs ostendit q̄ nō est dare p̄mū in statōe. q̄ sicut deīm est de motu q̄ necessariū est motū esse in qualibet pte tps illi⁹. qd̄ est lūi tps p̄mū et p̄priū et nō excellens ipsū. ita necārium est q̄ q̄ stat̄ est in aliquo tpe suo ad/ equaro sibi qd̄ est suū tps p̄mū et p̄priū. nō cōz excellens tpm. q̄ stat̄ illa fiat in qualibet pte illius tps. q̄ si diuīdatū tps. qd̄ est p̄mū et p̄priū in duas aut̄ in plures partes tūc oport̄ q̄ aut̄ stat̄ fiat in qualibet pte tps aut̄ in nulla. aut̄ in alio et in aliqua nō. si enī fiat in qualibet pte tps. tūc habet p̄positū. q̄ tūc stat̄ q̄ est in aliquo tpe p̄mo in qualibet parte illius tps fit. Et si dicat q̄ in nulla pte fiat stat̄ tūc etiam nō sit in tōto tpe sicut in p̄mo et p̄priū. q̄ nō p̄uenit toti nisi rōe partū. et hoc est p̄tra ypotēsum q̄ supponit q̄ stat̄ fiat in tōto illo tpe sicut in p̄mo et p̄priō subiecto. Si aut̄ in altera parte fiat et in altera nō tūc tps alia parte excellit statōem. sed tūc excellens nō est p̄mū sed p̄mū. q̄ stat̄ nō sit in tōto tpe sicut in p̄mo. qd̄ est p̄tra ypotēsum. q̄ oport̄ q̄ stat̄ fiat fīm vtrāq̄ pte tps sicut deīm est p̄us. in eo qd̄ mouet cūtus motus est in aliquo sicut in p̄mo et p̄mo. Ex hoc etiā vltērī pars q̄ sic in eo qd̄ mouet et motu nō ē dare p̄mū cui grā sui et nō pte attributus motus. q̄ motus diuīsibilis est in infinitū et ante qualibet ptem daram iam fuit alia. sic etiā i eo qd̄ stat̄ et sūstītūt nō h̄z p̄mū sūt statōis. ppter eius diuīsiblēm in infinitū. q̄ nec in ipso moueri nec in ipso stat̄ ē alio quid p̄us cui ita attributus motus aut̄ stat̄. q̄ nō p̄uenit alteri p̄us. q̄ si deīm oportūt eadē demōstratū est repetenda q̄ est habita de motu. Ponat em̄ q̄ p̄mū cui cōuenit stat̄ sit. a.b. hoc em̄ nō p̄t esse imptibile. q̄ in ipsa tibili nō saluat mot̄. q̄ nullū p̄tinū p̄ponit ex impossibili lib. h̄z q̄ qualibet pte data est accipe pte p̄o in q̄ fuit motus. qd̄ demōstratū est sup̄. q̄ id qd̄ stat̄ sūt sūstīt̄ est ad huc id qd̄ mouet. q̄ sic motus nō est in diuīsibili. ita nec stat̄ eius qd̄ sūstīt̄. Et si ponat q̄ sit diuīsibile ipsa. a.b. in quo stat̄. tūc fīm p̄us habita oport̄ q̄ stat̄ fiat in q̄ libet p̄tū eius. eo q̄ tam mot̄ q̄ stat̄ p̄tinū fiant p̄ ptes tps. q̄ g.a.b. in quo ponit q̄ p̄mo stat̄ est tps cōtinuit et nō atomū tps. et oē tps est diuīsibile in infinitū. q̄ nō erit aliquid illi⁹ tps in q̄ stat̄ p̄us. q̄ quoct̄ p̄mo dato illud

Liber

Erit diuīsibile. et habebit ptem aī pte ppter p̄us et poster q̄ sunt in ipso. et sic erit accipe in ipso aliquid p̄us cui atenbitur stat̄. qd̄ est impossibile. q̄ si sic aliquid esset p̄us p̄mo ergo nō erit aliquid p̄us fīm tps neḡ fīm p̄tinatōem stat̄ionis. Et ad demōstratōem isti⁹ sufficit p̄trahere lineaē tps. q̄ q̄ p̄tingit in linea tps p̄tingit eriā ex p̄tinatōate statōis. rect linea. a.b.b.

Melq̄ igūt quiescēs cū p̄mo quieuit ē. In im partibili em̄ nō quieuit ppter id qd̄ nō mot̄ in atomo. In quo aut̄ q̄escere et moueri. Tūc em̄ dicim⁹ quiescere qn̄ et in q̄aptū natū est moueti. nō mouetur qd̄ ap̄ tu natū est.

Ista est secūda ps hui⁹ caplī in q̄ p̄hs deīminat de q̄ escere. Et dc̄ q̄ nō est accipe p̄mū in h̄te. q̄ q̄es q̄escētis nō est tota simul in uno diuīsibili tps. ppter id enī motus eius qd̄ mouet nō est in uno diuīsibili tps. q̄ i quo sicut in mēlūrātē est q̄escere. in eo sicut in mēlūrātē est eti am moueri. Et sic resūmit hic duas rōnes in q̄to hui⁹ politas. Quaz p̄ma ē. nā tūc res dī q̄escere qn̄ est i quo aptū natū est moueri et nō mouet qd̄ moueri aptū natū est. nō ē em̄ aptū natū moueri nisi in tpe. et nō i diuīsibili tps. q̄ neḡ q̄escere nisi in tpe et nō in diuīsibili tps.

Ampli⁹ aut̄ id dicim⁹ quiescere cū siliter se habeat nūc ut p̄us tanq̄ nō uno qdām indicātēs. sed duob⁹ minimis. quare non erit in quo q̄escit imptibile. Si vero partibile tps utiq̄ erit et in qualibet p̄tū istarū quiescet. Eodē em̄ mō demōstrabit quo et in p̄orib⁹. quare nullū erit p̄mū. Unius aut̄ cā est. q̄ q̄escit qdē et mouet om̄ne in tpe. Tempus aut̄ nō est p̄mū neq̄ magnitudo neq̄ oīno nullū p̄tinū. Om̄ne em̄ p̄tinū in infinitū diuīsibile

Nic ponit secūdā rōnē q̄ est ista. q̄ illud dīsc̄ q̄escere qd̄ se h̄z eodē mō nūc sicut p̄us. in diuīsibili em̄ nō ē nūc et p̄us. q̄ oē q̄escere in diuīsibili qd̄ h̄z nūc et p̄us. Et ex his oñdi p̄. q̄ nō sit dare p̄mū in h̄te. q̄ om̄ne qd̄ q̄escit et oē qd̄ mouet q̄escit et mouet in tpe. sed nō est dabile ips p̄mū quo nō est aliquid p̄us accipe p̄ diuīsionē. neq̄ etiā magitudinē p̄mū neq̄ vltērī aliquid qd̄ est de genere p̄tinū. q̄ om̄ne p̄tinū est diuīsibile in infinitū

Qm̄ aut̄ om̄ne qd̄ mouet in tpe mouet. et ex quodā in qdām mutat. in quo tpe fīm se et nō in quo in illius alioq̄ impossibili est. tūc fīm ali qd̄ esse p̄mū. qd̄ mouet q̄escere em̄ est. eo q̄ in eodem sit tpe quodā et ipm̄ et partū vnaq̄. Sicut enim dicimus quiescere cum in alio et in alio ipsorum nūc verum sit dicere q̄ in eo dem et ipsum et partes. Si aut̄ hoc est quiescere nō p̄tingit q̄ mutat fīm aliquid esse totū fīm p̄mū tempus. Tempus em̄ diuīsibile om̄ne. quare in alia et alia ipsius parte. verum erit dicere q̄ in eodem sit ipsius et partes. Si em̄ nō sic est sed in uno solo nūc erit tēpus nullū fīm aliquid. sed fīm terminū tps. in ipso aut̄ nūc ē

Physicorum

Quidē fīm aliqd mouens nō tñ q̄escit, neq; em̄ moueri neq; q̄escere est in ipso nūc. Sed non moueri q̄dem est verū in ipso nūc, z esse fīm aliqd. In tpe autē nō p̄tingit esse fīm aliquid q̄ escens. Accidit em̄ qd fertur quiescere.

Per h̄us ponit quādā pl̄ideratōem p̄ quam distin-
guisit qd mouet ab eo qd q̄escit. Et de q̄ ex p̄dictis pat̄
q̄ om̄e qd mouet in tpe mouet, z p̄tinue venit ex quodaz
in qdā in tco tpe illo qd motuz mēsurat sicut mensura
spīa z adequata libi, z nō sicut mēsura excellēs z nō cō-
mune in cuius p̄t est mot⁹ z nō in tco. Ḡ impossibile est
q̄ fīm aliqd motoz que quiescētū sit aliqd p̄m. qm̄ quis
escere est nūc qm̄ in ipso est accipere tps qdā in q̄etiā ipm
q̄escit, z oēs p̄tes sue z p̄tes q̄es sicut i p̄ib⁹ illi⁹ tps. si
cur p̄tes mot⁹ sunt in p̄ib⁹ illi⁹ tps qd est tps illi⁹ mot⁹
fīm se z p̄m q̄ ve ex dictis p̄, p̄ hoc est q̄escere cū verūz
sit q̄ in qd fīm formā z vbi est hoc aliqd z ipm z p̄tes ei⁹
in alio z alio ipso, nūc q̄ sunt extrema illi⁹ tps in quo dī
vno mō se habere nūc z p̄us. z ideo etiā oīs quies est in
tpe. z si hoc est q̄escere tūc non p̄tingit q̄ id qd mutat vel
quicquid fīm aliqd qd est motus vel q̄es esse p̄m tps
enīta attribuat mot⁹. q̄ an ipsum nō sit aliqd aliud p̄
us ipso. qm̄ om̄e tps diuisibilis est. z in alia z alia eius p̄te
verū est dicere de quiescētē z moto. q̄ in eodē tpe sit quies-
cens vel motū z ipm z p̄tes eius. Et si q̄s dixerit q̄ il-
lud qd mouet z quiescit nō mouet z quiescet in tpe, z pos-
tius in solo nūc. tūc nullū tēpus erit fīm motū z quietem.
sed vtrūq; istoz est fīm nūc diuisibile qd est terminus z
finis tps. sed hoc est impossibile. ve p̄ ex dicens. liceat em̄
in ipso nūc aliqd sit manēs fīm q̄ manēa dī illo, q̄ nul-
lo mō sunt apta moueri. sicut sunt necāria. nō tñ aliqd q̄
escit in ipso nūc. q̄ eadem est mensura motus z q̄es. Lū
ḡ in ipso nūc nō sit moueri. nō erit in ipso q̄escere. sed tñ
bene suenit nō moueri in ipso nūc. inquitur nō moueri de
negatōem oppositā ei qd est moueri. z est in ipo nūc esse
fīm aliqd. q̄ fīm necāria fīm quā nō referit aliqd ad mo-
tu. In ipso autē nūc est manēa q̄ est p̄uatio mēratiōis sim-
plicis. que est generatio z corruptio. sicut dicitur est quinto
physicop̄. q̄ cū in talib⁹ nō sit motus nō opponit eis quis-
es. q̄ quies z motus nō sunt in nūc. **V**anentia em̄ ge-
nerator z corruptor est in nūc. Unū nō moueri talū est in
ipso nūc. z etiā esse ipoz fīm aliqd est in ipso nūc. q̄ ee ipo-
rum qd est fīm formaz subalē in eo q̄ esse illud fluit a for-
ma est in ipo nūc. z de hac materia partuit in quarto de te-
pore z q̄to physico. vbi agit de mutatiōib⁹ z sp̄eb⁹ ei⁹
sed in tpe nunq; p̄tingit q̄ id qd quiescit fīm aliqd indi-
uisibile qd est simul totū sit q̄ si hoc p̄tingeret in descendente
nūc etiā p̄tingeret in eo qd fert. q̄ ad eandē mensurā refe-
ritur id qd q̄escit. z id qd mouet. z sic esset dato p̄m in q̄
esset quies z motus. sed hoc est impossibile. Et hoc mani-
feste est verum in motu locali. z in alijs motib⁹ etiā est ve-
rum. sed nō adeo manifeste. alteratio em̄ est quale p̄tinue
fluens. z augmentū est cōsumū p̄tinue fluens. **H**ec ḡ dī-
ta sunt de diuisibilitate motus in infinitum.

Utrū omnis motus sit in tpe. ac oē qd mouet sit diuisibile

Et arguit p̄tra p̄mū. generatio z corruptio sunt mo-
tus z sunt in nūc temporis. ergo motus potest fieri in ip-

Arestotelis.

so nūc Confirmat. q̄ dicimus sortem nūc scribere. ergo in
nūc potest fieri motus. **S**ecūdo sic. q̄cquid mouetur de
extremo in extremū mouetur per mediū. aliqd autē moue-
tur de p̄ento in futurū. et go aliqd mouetur per ipsū nūc
Lōsequantur p̄bat. q̄ nūc est mediū inter p̄terū z fu-
turum. **C**onfirmat. aliqd motus potest fieri in toto tem-
pore. illud at qd potest fieri in toto tempore fuit in parte
eius. ergo aliqd potest fieri in nūc. **T**ercio sic. in quo cū
q̄ est finis motus in illo est quies. q̄ quies est finis mot⁹.
sed in nūc est finis motus. ergo in nūc potest fieri quies. et
p̄ sequens motus. cuī opposita habeant fieri circa idem.
Contra secūdū arguit sic. est danda minima pars ignis
que nō est ampli⁹ diuisibilis. q̄ entia naturalia sunt
ad maximum z minimum determinata. z tñ illa pars ignis
mouetur ad suū totum. qm̄ idem est motus ignis z vni⁹
scintille eius. cū ergo illa pars sit diuisibilis. sequitur q̄ nō
om̄e qd mouetur sit diuisibile. **C**onfirmatur sic. sicut lebz
nūc in tempore. sic se habet mobile in motu. ut habet quar-
to huīus. sed nūc in tpe est diuisibile. ergo illud qd mo-
uetur in motu est diuisibile. **S**ecūdo sic. forma acci-
dentalis in suo subiecto sicut caliditas aut aliqua alta for-
ma est mobilis. z tñ est diuisibilis. ḡ tē. **P**robat. q̄ rati-
onis forma fluit de potentia ad actum. ḡ est mobilis. **L**ō-
fūmā de p̄uero qui fluit in linea. z fluxu suo causat lineā.
Et sūltē nūc in tpe. z tñ non est diuisibile. ḡ. **P**ro mī-
tigātōia istius questionis ponuntur duo discursus. quorū
major p̄m est ista

Nūc dictū p̄prie qd reperitur in oī tpe est p̄
se primo diuisibile. **M**inor Om̄is mo-
tus proprie dictus est diuisibilis fīm p̄us z po-
sterius. **C**onclō. Iḡt inconveniens est aliqd
in nūc moueri. cū motus sit in tpe diuisibili

Daior p̄ ex his q̄ dicta sunt in quarto. z cū ex tēx-
tu tam expoito. **S**ecūdo p̄. qm̄ motus diuisibilis ēad
diuisiōē spatij. z tps ad diuisiōē motus. z q̄ mot⁹ nō
habet esse p̄manens. sed successiū. ḡ partes mot⁹ sunt pri-
us z posterius. **P**rieterea illud qd mouet alter sebz p̄us
z posterius z ectora. Et dī norāter in p̄pōne morus p̄
p̄te dictus. p̄pter mutatiōem que sit in instātī fīm ei⁹ effe-
tiā. q̄uita nō fīm eius esse. cū sic sit mutatio p̄prie dicta. sebz
generatio z corruptio alteratōi imixta. **C**onclusio seq-
tūr ex premisis. **D**aior alterius discursus

Omne mobile partim est in termino a quo z
partim in termino ad quē. **M**inor Hoc tñ
nō est referendū ad partes mobilis. sed q̄r mo-
bile est in medio mot⁹ qd participat cū ambo
bus extremis. **C**onclō. Iḡt cū termini mo-
tus sint diuisibiles. oī ipm mobile ēē diuisibile

Daior p̄. q̄r cū mobile est in termino ad quē nō am-
plus mutat. z q̄ sequēs illud qd mutat sūt mouet non
p̄t esse totū in termino ad quē. nec illud qd mutat p̄t ēē in
termino a quo. Nā illud qd sūltē sebz nūc z p̄us fīm se
et fīm suas partes nō mutat. sed sic habet se mobile quād
do mutat dūmodo adhuc est in termino a quo. ḡ ibi non
mutat. neq; illud quod mutatur est in virtutē termino p̄m
actū. q̄r sic esset simul mutatiū z nō mutatiū. Nec p̄ dici q̄
illud qd mutat nullo⁹ sit in aliquo termino⁹ aut in neutro.
q̄ qd nō est in aliqd terminoz. hoc nō mouet. q̄m̄ in nobis

Liber

est in medio p qd duo termini distat. tunc nō dicitur ē in neutro termino, sed partim in utroq; g. Preterea dū mobile mouet de uno termino in aliis nō statim est in ultimo motus qd est terminus ad quē, sed pūs mutat in mediu[m] antecipatū mouet in illud, sicut ei quis mouet de albo in nigru[m] p[ro]mo p[ro]uenit ad fuscu[m] aut blauu[m] qd in nigru[m]. g[ener]is dū necārio p[ar]cipat aliqd de utroq; extremorū, et p qd se[nt]etur qd dū mobile sit in medio dū mouet p[er]it in termino a quo et partim in termino ad quē. **D**editū autem per qd fit motus nō est mediū p abnegatione sed p participationem, nō qdē per p[ar]cipatiōem respectiū, sed p[ar]cipatiōem absolutā, nec etiā per qdūcūs mediū per p[ar]cipatiōem absolutā, sed p[ar]cipatiōem mediū qd nō est determinate spē. **U**nū mediū per p[ar]cipatiōem absolutā est duplex, qdīdam est mediū qd differt spē ab extremis, sicut medius color existens in determinata spē, vt rubedo qd differt ab albedine et nigredine fīm spēz, et tale mediū nō est p[ro]prie dū motus, sed magis terminus, qd in illo motus terminat. **A**llud est mediū inter extrema qd nō differt spē ab extremis, sed se h[ab]et ad extrema fīm intensionē et remissionē, t[ame]n hoc ab illis differt, et tale est mediū motus qd nō est determinatus ad esse actu in spē, sed h[ab]et in se vnuūs extremerū et nō h[ab]et in se rōnet extremerū. **M**inor p[ar]t, qd mobile nō dicitur in termino a quo et partim in termino ad quem, qdī pars eius est in termino a quo et pars eius est in termino ad quē, qm id qd mouet equaliter se h[ab]et fīm p[re]s et totū. vñ sicut totū partim est in termino a quo et partim in termino ad quē, ita sibi eius p[re]s, et ideo referendum est ad ipsum motum aut ad mediū motus, qd partim h[ab]et naturā termini a qd et partim naturā termini ad quē, nō qdē sic qd motus sit depositus ex utrīcū terminis fīm esse perfectū, scilicet ex termino a qd et ex termino ad quē, sed qd debilit[er] h[ab]et naturā termini a qd et etiā naturā termini ad quē, qm terminus a qd et terminus ad quē sunt perfecte contrarii, qd fīm esse perfectū non p[ot]est esse in eo de. **C**onclu[si]o p[ar]t, qdū ad p[ar]tū eius p[ar]ticulā, scilicet qd termini motus sunt diuisibilis, qm termini motus salte ad quos sunt q[ui]litas q[ui]litas et vbi, tales enim sunt diuisibiles, g[ener]e. **P**reterea termini motus sunt contrarii, contraria autem intensio[n]ē et remissio[n]ē suscipiunt, g[ener]e termini motus sunt diuisibiles. **S**ed dices, terminus est indiuisibilis, g[ener]e lector qd terminus ad quē motus est indiuisibilis, qd h[ab]et rōnet ultimi, h[ab]et ultimum est indiuisibilis. Ad h[ab]itū dūm est, qd[em] licet terminus formāl[er] acceptus sit indiuisibilis, materialiter in bī est diuisibilis. **P**ro intellectu sedē p[ar]tis est sciendū, qd[em] illud ad qd fit motus est diuisibile p[ar]t, aut p[ar]tū eius. Dicit enim accidens diuisibile qd diuidit ad diuisiōnē alterius, sic q[ui]litas existens in subiecto est diuisibilis ad diuisiōnē subiecti, q[ui]litas p[ar]tē est diuisibilis. Et qd nihil est susceptiū diuisibilis nisi illud qd est diuisibile, cū g[ener]e terminus ad quē qd partim habeat in motu sit diuisibilis, lector qd mobile p[ar]tē hoc qd fit motus est diuisibile est, qd nō esset in termino ad quē nisi esset susceptibile ipsius, et ideo demonstratio p[ro]babiliter procedit qd si illud qd mutat p[er]it est in termino a qd et p[er]it in termino ad quē, nece[ss]itatem est p[ar]tū esse diuisibile. **O**ptime autem qd fit motus est diuisibile p[ar]tē inducōem, qd q[ui]litas, q[ui]litas, et vbi sunt diuisibilia, et sicut dū de termino ad quē, ita etiā p[ar]tē dicte de termino a qd, qd cū sunt termini contrarii in codē g[ener]e reponibilis si vni operat diuisio et etiā alterius.

Sextus

Xxiie dieti. sed cōiter dicti. Sic etiā dōm est de illuminatiōne. **S**ed dices. motus p̄t videri. sed visio sit in istā tī. q̄ mor⁹ fit instāti. Ad hoc dōm est. q̄ visio fit in instāti ibi nō capis instās. p̄ idiusibilis t̄pis. sed capis p̄ valde paruo tpe in q̄ p̄ fieri mot⁹. **O**st ad p̄firmatōem dōm ē. q̄ in nūc fm alterū bñ p̄t esse motus. q̄ illud dī p̄is t̄pis in nūc tñ fm se nō p̄ fieri mot⁹. **A**d secūdū partuit solo in declaratiōe maioris. Ad p̄firmatōem dōm est p̄ interē emptō em p̄nē. q̄ nūc nō est ps t̄pis loquēdo de nūc proprie dicto. **S**ed dices. potētia ad mouēdū est passio corporis mobilis. q̄ puenit sibi in idiusibili t̄pis. z p̄nē sequit⁹ q̄ aliquid p̄ moueri in nūc. Ad hoc dōm est p̄ distinctōem p̄ntis. qm̄ nūc p̄t determinare hoc bñ p̄t. z sic cōcedit p̄nē. Alio mō p̄t determinare hoc bñ p̄t moueri. z illo mō negat p̄nē. **U**nū lies vñm mobile in nūc idiusibili habeat potentia ad mouēdū. nō tñ opt̄z q̄ illa potentia reducat ad actū in ipso nūc eo mō quo puenit mobilis. solum reducit ad actū successivū. **A**d tertū dōm ē. q̄ nō q̄libet finis motus aut cessatio dī q̄es sed solū finis mor⁹ in eo in q̄ mobile est aptū natū moueri dī q̄es. mō in nūc nihil p̄t moueri. vt dēm est. video finis mor⁹ nō dī q̄es. **S**ed dices in nūc nō fu mot⁹. q̄ in in ipso nūc fit q̄es p̄na. p̄baſ. q̄ locū a p̄uatiae oppositis. sed mot⁹ z q̄es op̄ponuntur p̄uatiae. Ad hoc dōm est. q̄ ibi nō arguit p̄ locū a p̄uatiae oppositis. q̄ ad hoc q̄ bñ arguit q̄ arguit subiectum susceptibile respectu talis mensure in q̄ ipm̄ subiectū est susceptibile talis habitus. tam nūc nō est talis mensura in q̄ mobile est aptū natū moueri. **A**d p̄mū q̄tū ad sed cundū quiescēt dōm est. q̄ illa ps ignis nō sit ampli⁹ diuisibilis diuisione physica. i. qua partes diuise manet sub eadem spē z sub aliq̄ forma naturali. tñ est diuisibilis diuisione mathematica. q̄ adhuc est corpus. qd sufficit ad p̄positū. qm̄ h̄ic p̄bat p̄hs diuisibilitatē mobilis inçtpū cōtinū est in quo puenit cum entib⁹ mathematicis. z nō solum vt ens naturale. **O**st ad p̄firmatōem dōm est. q̄ lies mobile in motu sit idiusibile fm substātias fm q̄ mouet vñm z idem. tñ est diuisibile fm suū esse. qm̄ fluxus ei⁹ est diuisibilis. **A**d secūdū dōm est. q̄ lies forma accīntalis fuit de imprecō ad pfectū. tñ nō dī proximū moueri tanq̄ qd. sed bene moueri tanq̄ quo. **U**nū fluxus bene attri⁹buit forme ipsi. qm̄ de rōne forme est fluere z nō de ratō materie. z tm̄ moueri sibi nō attribui. Etiam forma substātialē sc̄ia aia nō mouet per se. sed per accīnta ad motū totius p̄positi. **O**st si dices. aia quādo est a corpore sed parara p̄ se mouetur z tñ est idiusibilis. ergo idiusibile p̄t p̄ se moueri. Ad hoc dōm est fm p̄ncipia naturalē p̄b̄l. qm̄ aia est a corpore separata non mouet p̄ se nec angel⁹. q̄ p̄hs in p̄senti libro dī. q̄ idiusibile nō p̄t per se moueri. Et qm̄ dōm est fm fidem p̄z p̄ theologos. **O**st ad p̄firmatōem dōm est. q̄ pūctus in linea fuit fluxu imaginario. z non fluxu reali. nisi capias in materia sensibili. sed illo mō nō mouet nisi p̄ accīnta. **H**oc tñ verum est q̄ talis fluxus est realis mathematicus. qm̄ morus realis physicus h̄z p̄ subiecto aliquid diuisibile q̄tuz. vt p̄z p̄ Breto. in extu. Et sic p̄z q̄ pūctus suo fluxu causat lineaz. z non una linea alia saltet in eodem subiecto. qm̄ sic duo accīntia vñmis spē essent in eodem subiecto. etiā sequeverut q̄ idem estz suūplus cā. Sicuter nūc in tpe fluite ad motū mobilis primi motus.

Ad obiecta in opposi.

Physicorum.

primum est. An verum sit quod omne mobile primum est in termino a quo et partim in termino ad quem. Ut videtur et non. quoniam tunc secrete et idem haberet simul mutatum esse et non esse mutatum. Solo et sic ut tacitum est in maiore secundum discursus. Et intelligitur mobile sit partum in termino a quo et partim in termino ad quem de peribis terminis et formam inter quas est motus. nam mobile in motu est in medio quod principiat naturam versus terminos. et non intelligitur de partibus quadrupliciis mobilis. sicut et mobile pures sunt unaparte eius transmutare et acquirat terminum ad quem est pures alii. licet hoc quoniam contingat et mobile pures altere sunt unaparte est pures alii. aut et mouere et localiter et ceteris.

Et ad obiectum in oppositum dicitur est. et licet mobile sit partum in termino a quo et partim in termino ad quem. non tamen est in actu pfecto sub virtutibus terminis. et ideo non sequitur quod habeat mutatum esse similes. sed et moueat

Secundum dubium est.

An subiectum mutacionis instantaneum sit divisibilis. et sic sit partum in termino a quo et partim in termino ad quem. Pro solone istius dubij est secundum. quod est duplex tractatio. Quedam est signaturalis. que fit ab agente super naturali infinite virtutis. in qua nullum presumptum subiectum vel est creatio. Alia autem est naturalis. illa scilicet que fit ab agente naturali finite virtutis. Et hec est duplex. scilicet instantanea. ut generatio et corruptio. Alia est successiva. ut augmentatio aut calidatio. cui conuenit ratione motus proprius. Per hoc dicitur est dimissus varijs opinionebus et illud quod dicitur est intelligitur de mutacione successione in quae per medium participans naturam versus termini. et non de mutacione instantanea. que potius ut dicitur Averrois est falsus. mutacionis quod mutatio. et hoc ex eo. quod pars solam hinc ostendit demonstrare et motus successivus est divisibilis.

Utrumque pueniens sit Aristotelis doctrina de motu divisionibus tradita.

Et arguit primo quod non de mobili. quoniam si motus dividatur ad divisionem mobilis. sicut et motus et mobile equaliter dividenter sequeretur quod finitum et infinitum equaliter dividenter. hoc autem falso est. Nam motus celi est infinitus et ipsum celum est finitum. ergo si celum est motus dividatur equaliter etiam finitum et infinitum dividetur equaliter. Confirmatur. quoniam dicitur Aristoteles. et motus est divisibilis ad divisionem mobilis. quod mobile totum simul mouetur et una pars illius non mouetur motu distincto a motu alteri. Sicut et motus non dividitur ad divisionem mobilis. Consequitur p. 2. quod in tali divisione oportet distinctos motus esse partium mobilis.